
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 21/04/2021 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 70 del 20/04/2021 
REGISTRO GENERALE N. 438 del 21/04/2021 
 
 
 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI DELLï¿½ASILO ï¿½ PROGETTO SPRAR. 

LIQUIDAZIONE TERZO ACCONTO ANNO 2 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 20/04/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to   DE SANTIS MASSIMO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 21/04/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 12.01.2021 la G.C. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2021. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 21/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 22.03.2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Settore Servizi Sociali; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 230 del 29.09.2017, avente per oggetto: 

“Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA) – Prosecuzione progetto SPRAR 

– Triennio 2018/2020”, con la quale l’Amministrazione Comunale ha inteso presentare una 

candidatura per la prosecuzione del progetto per la formulazione di interventi e servizi finalizzati 

all'accoglienza nella rete SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) di 

richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1259 del 13.11.2017 avente per 

oggetto: “Manifestazione di interesse per l’individuazione di un soggetto per la coprogettazione, 

l’organizzazione e la gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata inserito nel 

sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) per il triennio 2018-2020, con la 

quale è stata indetta un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione degli organismi del terzo 

settore di cui all’art. 19 della L. R. 19/2006, in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 10 agosto 

2016, con la quale è stato approvato il bando di gara e la modulistica – allegato “1” e stabilito il 

termine di presentazione della documentazione richiesta e dei progetti, secondo quanto definito 

nello stesso bando;  

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 383 del 06.04.2018, avente per 

oggetto: “Manifestazione di interesse per l’individuazione di un soggetto per la coprogettazione, 

l’organizzazione e la gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata inserito nel 

sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) per il triennio 2018-2020 – 

Aggiudicazione all’ARCI – Comitato Territoriale di Lecce”, con la quale si aggiudicava all’ARCI – 

Comitato Territoriale di Lecce”, Via G. Brunetti, n. 101, Trepuzzi (LE), la Manifestazione di 

interesse per l’individuazione di un soggetto per la coprogettazione, l’organizzazione e la gestione 

di un programma territoriale di accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) per il triennio 2018 – 2020;  

VISTA la Convenzione tra il Comune di Tricase e ARCI Lecce Cooperativa sociale, (già ARCI – 

Comitato Territoriale Di Lecce) –  con  sede in Via J.F. Kennedy n. 86 73019 Trepuzzi (LE), del 14 

maggio 2018; 

VISTA la nota di ARCI Lecce Cooperativa Sociale – Via J.F. Kennedy n. 86 73019 Trepuzzi (LE), 

inviata al Comune di Tricase il 23.04.2020, prot. n. 5679, con la quale si comunicava di voler 

“tenere conto in contabilità, ed apportare le relative modifiche di bilancio, del finanziamento in 

entrata complessivo per l’anno 2020 di € 303.000,00”; 

VISTA la fattura di “ARCI Lecce Cooperativa Sociale”, in qualità di ente gestore del progetto 

SPRAR di Tricase, n. FPA 10/21 del 12.04.2021, avente per oggetto: “Progetto SAI/SIPROIMI 

2020. Ordinario III° terzo acconto anno 2020 Convenzione del 14.05.2018” di € 6.236,48, IVA 

inclusa al 5%;  

VERIFICATO che è pervenuto presso il Comune di Tricase il terzo acconto SPRAR-SIPROIMI 

ordinari anno 2020 – COM di € 6.263,48; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 21/04/2021 

PRESO ATTO che con determinazione n. 556 del 18.05.2020 è stato liquidato ad “ARCI Lecce 

Società Cooperativa Sociale” il primo acconto pari ad € 99.990,00, IVA inclusa al 5%; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 882 del 20.08.2020 è stato liquidato ad ARCI Lecce Soc. 

Coop. Sociale il secondo acconto pari ad € 96.990,00, IVA inclusa al 5%; 

DATO atto che è escluso dall’obbligo della tracciabilità (acquisizione codice CIG) il trasferimento 

di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma 

societaria), in quanto relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo 

istituzionale da essi ricoperto; 

 

ACCERTATO che l’Associazione di Promozione Sociale “ARCI Cooperativa Sociale - Comitato 

Territoriale di Lecce” è in regola ai fini del DURC; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

1. Rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

2. Correttezza e regolarità della procedura; 

3. Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario: “favorevole”;  

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n.118/2011;  

DETERMINA 

Per quanto innanzi specificato, che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) Di liquidare e pagare ad ARCI Lecce Cooperativa Sociale – Via J.F. Kennedy n. 86 73019 

Trepuzzi (LE),  P.IVA 04999980750 - C.F.: 9305377051, la somma di € 6.236,48, IVA al 

5% compresa, quale III° acconto 2020 del contributo finanziario complessivo approvato per 

i Fondi S.P.R.A.R/2020, acconto inviato dal Ministero dell’Interno a parziale copertura delle 

spese sostenute dall’ARCI Lecce, in qualità di Ente gestore del Progetto SPRAR di Tricase e 

pervenuto presso le casse comunali;  

 

2) Di trarre mandato di pagamento per la somma di € 6.236,48, IVA al 5% compresa, quale III° 

acconto 2020 del contributo finanziario complessivo approvato per i Fondi S.P.R.A.R/2020 

ad ARCI LECCE Cooperativa Sociale su “Trasferimenti fondi da Ministero dell’Interno”- 

Cap. 1686 – Mis. 12 – prog. 4 – tit. 1 – Macr. 04 – P.d.C. 1.04.05.04.001 del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023, gestione residui, giusto impegno di spesa assunto con 

Determinazione n. 1525 del 30.12.2020;  

3) Di dare atto che è escluso dall’obbligo della tracciabilità (acquisizione codice CIG) il 

trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 

pubblici (anche in forma societaria), in quanto relativi alla copertura di costi per le attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento 

verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 21/04/2021 

 

as  

                                                                          Il Responsabile del Servizio  

                                                                                 Dott. Massimo De Santis 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 21/04/2021 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DE SANTIS MASSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DE SANTIS MASSIMO 

  
______________________________________ 

 


